商教体函〔2024〕117 号 签发人：曹宗国

商南县教育和体育局
对县政协十届三次会议第 31 号提案的复函

郭渊、黄鑫、叶有禄、付天国、叶文娟委员：

多年来，县教体局充分发挥教育主渠道作用，认真履行教育

职责，创新工作举措，不断加强未成年人思想道德建设。一是搭

建活动载体，提升学生道德水平。在全县中小学校组织开展社会

主义核心价值观、我的中国梦、奋进新时代、网上祭英烈、学习

雷锋志愿服务、新时代好少年、童心向党、向国旗敬礼等主题教

育活动；利用传统节假日开展风土人情、传统习俗、民族特色文

化传承等“我们的节日”系列活动，引导未成年人树立正确的人

生观、价值观和世界观，教育他们讲传统、讲诚信、讲守则，养

成良好的学习习惯、生活习惯、礼仪习惯，增强爱国主义情怀。

二是整合德育资源，加强思想品德教育。深入挖掘地方资源，因

地制宜、注重实效、积极稳妥地推进德育基地建设，县烈士陵园、

赵川镇前坡岭战斗遗址、白鲁础中原局会议旧址、金丝大峡谷景

区红色遗址等传统德育基地得以巩固发展。全县村级小学以上学

校建立标准化少先队活动室，镇中心小学以上学校建立“乡村

非常感谢你们对我县教体工作的关心与支持。你们提出的

《关于加强和改进未成年人思想道德建设的建议》（第 31 号）

收悉，现答复如下：

少

- 2 -

年宫”，县青少年校外活动中心、少儿体校等免费向中小学生开放，

学生德育情境和文化活动阵地基础建设逐步强化，活动领域得到

拓宽与发展。三是开展法制宣传，增强学生法制观念。在中小学

开展集中讲法、课堂学法、校园法治文化建设、校园法治实践、校

园依法治理等宣传教育活动，采用征文、演讲、参观、法制讲座、

讨论会、辩论赛、法律知识竞赛等学生喜闻乐见的形式，帮助中小

学生从小树立法制意识。从公、检、法系统聘请了50名法制副校

长，每年在任职学校承担或者组织落实不少于 4 课时的以法治实

践教育为主的法治教育任务，指导学校对未成年学生进行有针对性

的预防违法犯罪教育，对有不良行为的学生加强管理和教育，增强

未成年人的法制观念。四是关注心理健康，促进学生全面发展。

严格落实“双减”政策和“五项管理”要求，切实减轻中小学生过

重课业负担，促进学生身心健康。规范心理健康课程管理，充分

发挥心理咨询室阵地作用，坚持把中小学心理健康教育纳入地方课，

确保每两周开设1课时，给学生提供个体或团体心理咨询和辅导，

帮助学生化解心理压力、克服心理障碍、解除心理困扰，为学生的

心理健康保驾护航。五是推动“家校共育”，努力形成工作合力。

出台《商南县家校政社协同育人联席会议制度》《商南县健全学校

家庭社会协同育人机制行动方案》，明确部门职责，形成工作合

力。落实家政校社协同育人教育部门职责，全县中心小学以上学校

成立了家长学校，定期开展“家长开放日”“家长进课堂”“家长

座谈会”等活动，搭建互动平台，畅通联系渠道，携手同心育人。

加强和改进未成年人思想道德建设是一项系统工程，要需要

学校、家庭、社会共同努力。今后，我们将结合你们的建议，重点

做好以下几个方面工作，不断推进未成年人思想道德建设深入发展。

- 3 -

一是营造全社会关爱未成年人成长的良好环境。联合县委宣

传部、关工委、县公安局、民政局、市场监管局等职能部门，不

断健全完善未成年人思想道德建设工作机制，着力抓好校园及周

边环境综合整治，积极优化有利于未成年人健康成长的社会环境。

利用社会各方面资源，加强校外未成年人活动阵地建设，广泛开

展未成年人思想道德教育实践活动，构建“学校、家庭、社会”

三结合网络教育体系，切实关爱特殊群体未成年人，有力推动未

成年人思想道德建设各项工作有序开展。

二是坚持“立德树人”，扎实推进“五育并举”。组织广大

中小学校进一步健全以社会主义核心价值观为引领的学校德育

工作体系，引导青少年扣好人生第一粒扣子。通过开展意志品质、

思想道德、心理健康、理想信念等各类主题教育，以及各类先进

模范评选和征文、演讲活动，帮助青少年树牢正确的世界观、人

生观、价值观，为其健康快乐学习和生活提供正确的思想保证。充

分发挥法治副校长的作用，在对学生进行法制教育和法律宣传的同

时，组织全体教师员工学习义务教育法、职业教育法、教师法等教

育法律法规，促进青少年法治教育和学校依法治校水平不断提升。

三是深入开展留守儿童及困难学生帮扶工作。加强学校留守

儿童及困难学生教育关爱工作，强化组织保障，优化资源统筹，

合理调配学校人力、物力、财力，不断改善办学（园）条件，为

留守儿童及困难学生“学业有教、安全有保、亲情有护、生活有

帮、活动有地”持续提供保障。强化师生结对帮扶，把保障留守

儿童及困难学生按时入学作为教育考评的重要内容，对留守儿童

及困难学生予以重点关注，随时了解掌握其学习、生活、思想、

交往等情况变化，分类、分层有针对性开展关爱帮扶。

- 4 -

四是扎实推进未成年人心理健康教育工作。不断加强心理辅

导室的建设与管理，严格按照要求规范使用，充分发挥心理健康

辅导室作用，及时给予学生心理疏导和干预。常态化开展未成年

人心理健康教育，在开齐上好心理健康教育课的同时，每学期对

全体学生至少开展一次心理健康教育知识讲座，组织班团队活动、

校园文体活动、社会实践活动等，多途径开展心理健康教育，帮

助学生化解心理压力、克服心理障碍、解除心理困扰。

最后，再次感谢你们对我县教体事业的关心和支持，对我们

的答复函如不满意，请及时与我们联系，我们将虚心接受意见建

议，不断改进工作方法

五是进一步凝聚家校社健康教育合力。健全完善家校沟通交

流、教育引导和督促提醒机制，确保家庭监护主体责任全面落实。

加强学校与镇（办）、街道社区、家委会的沟通联系，了解学生

成长环境和家庭状况等，引导家长多信任、不放任，多倾听、不

强迫，多关爱、不溺爱，帮助家长强化家庭教育主体责任，树立

正确家庭教育观，提升家庭教育水平。

。

联系单位及电话：商南县教育和体育

商南县教育和体育局

2024 年 6 月 5日

局

主管领导：徐前升

经 办 人：汤中

6362515

新

抄送：县政府办，县政协提案委员会

联系电话：6372233

联系电话：6366971

。